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(2차추경예산)

옥구초등학교



옥구초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-16 예산액 734,057,000

2021학년도 옥구초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 637,778,000원"을 "세입·세출 각각 734,057,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 옥구초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 734,057 637,778 96,279 15.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 2,400 0.3

학생복지/교육격차 해소 -9,395 240,514 32.7

기본적 교육활동 10,760 94,635 12.8

선택적 교육활동 67,796 179,464 24.4

교육활동 지원 20,516 79,186 10.7

학교 일반운영 6,602 136,434 18.5

학교 재무활동 0 1,424 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 11,000 1.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 95,349 602,872 82.1

이전수입 기타이전수입 0 20,337 2.7

자체수입 학부모부담수입 0 64,642 8.8

자체수입 행정활동수입 930 2,160 0.2

기타수입 전년도이월금 0 33,046 4.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 634,209 538,860 95,349

1.지방자치단체이전수입 11,000 11,000 0

1.교육경비보조금 11,000 11,000 0

1.기초지방자치단체전입금 11,000 11,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 11,000 11,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 602,872 507,523 95,349

1.교육비특별회계전입금수입 602,872 507,523 95,349

1.교육비특별회계전입금 602,872 507,523 95,349

1.학교운영비전입금 199,744 190,330 9,414 초등학교 기본운영비 : 8,226,000원 * 1교 = 8,226,000

병설유치원 기본운영비 : 1,188,000원 * 1교 = 1,188,000

2.목적사업비전입금 234,598 156,113 78,485 통학버스운영비 : -1,531,000원 * 1교 = -1,531,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원비 : 

3,557,000원 * 1교 =
3,557,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_2추)청소원인건비(맞춤형복지비) : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

16,896,000원 * 1교 =
16,896,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

18,431,000원 * 1교 =
18,431,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,210,000원 * 1교 =
8,210,000

(성립전_2추)어울림학교 운영비 : 3,300,000원

 * 1교 =
3,300,000

(성립전_2추)어울림학교 운영비 : 5,110,000원

 * 1교 =
5,110,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 2,295,000원 * 1교 =
2,295,000

(성립전_2추)SW·AI 교육교구 구입지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)책모임 동아리 운영비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회지원금 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

71,000원 * 1교 =
71,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작비지원금 : 

350,000원 * 1교 =
350,000

(성립전_2추)원어민원격화상강의운영비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)방학중 방과후과정 혼합급식 개선

지원비 : 864,000원 * 1교 =
864,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)전북e학습터 모델학급운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)인공지능(AI)교육 선도학교운영비

 : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)수상안전교육운영비 : 750,000원 

* 1교 =
750,000

(성립전_2추)어린이 재난안전훈련지원금 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)학교도서관 장서의질 개선사업비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 4대보험기관부

담금 : 1,582,000원 * 1교 =
1,582,000

3.급식비지원금 116,839 130,248 -13,409 무상급식비 : -13,409,000원 * 1교 = -13,409,000

4.방과후학교활동비지원금 17,884 8,980 8,904
(성립전_2추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

(성립전_2추)저소득층자녀방과후학교자유수강

권지원금 : 3,388,000원 * 1교 =
3,388,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 1,068,000원 * 1교 =
1,068,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 128,000원 * 1교 =
128,000

5.돌봄활동운영비지원금 25,310 18,000 7,310
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 5,810,000

원 * 1교 =
5,810,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

6.현장체험학습비지원금 740 740 0

7.누리과정비지원금 7,529 3,112 4,417
(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

318,000원 * 1교 =
318,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

199,000원 * 1교 =
199,000

8.기타학부모부담지원금 228 0 228
(성립전_2추)특수교육대상자 통학지원비 : 

228,000원 * 1교 =
228,000

3.기타이전수입 20,337 20,337 0

1.학교회계간이전수입 20,337 20,337 0

1.다른학교회계전입금 20,337 20,337 0

1.다른학교회계전입금 20,337 20,337 0

2.자체수입 66,802 65,872 930

1.학부모부담수입 64,642 64,642 0

1.수익자부담수입 64,642 64,642 0

5최옥경 2021년 11월 07일 14시 09분 43초 전라북도교육청 옥구초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 22,042 22,042 0

1.급식비 14,643 14,643 0

2.우유급식비 7,399 7,399 0

2.방과후학교활동비 31,000 31,000 0

1.방과후학교활동비 31,000 31,000 0

3.현장체험학습비 11,600 11,600 0

1.현장체험학습비 11,600 11,600 0

2.행정활동수입 2,160 1,230 930

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 42 0 42

1.자산매각대 42 0 42

1.자산매각대 42 0 42 물품매각대금 : 42,000원*1회= 42,000

3.기타행정활동수입 2,018 1,130 888

1.이자수입 1,010 1,010 0

1.이자수입 1,010 1,010 0

2.기타행정활동수입 1,008 120 888

1.기타행정활동수입 1,008 120 888 폐식용유 매각대금 : 24,000원*1회= 24,000

공기청정기 계약보증보험금 : 863,910원*1회= 864,000

3.기타수입 33,046 33,046 0

1.전년도이월금 33,046 33,046 0

1.순세계잉여금 33,046 33,046 0

1.순세계잉여금 33,046 33,046 0

1.순세계잉여금 33,046 33,046 0

세입합계 734,057 637,778 96,279
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,400 2,400 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,400 2,400 0

1.교직원연수 2,150 2,150 0

1.[초]직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.[초]자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 250 250 0

1.[초]교직원퇴임식 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.학생복지/교육격차 해소 240,514 249,909 -9,395

1.급식 관리 181,407 189,488 -8,081

1.학교급식운영 181,407 189,488 -8,081

1.[초]급식재료구입비 148,218 156,863 -8,645

1.급식용식재료비 148,218 156,863 -8,645
식품비 : (13,482,000원*10

회)-147,022,000원=
-12,202,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 

2,151,000원*1회=
2,151,000

(성립전_2추)우수농산물구입비 : 781,000

원*1회=
781,000

(성립전_2추)지역가공품구입비 : 625,000

원*1회=
625,000

2.[초]우유급식비 7,399 7,399 0

1.우유대금 7,399 7,399 0

3.[초]급식운영비 20,896 20,403 493

1.일반수용비 14,896 14,403 493
급식 소모품구입비  : (818,600원*10

회)-9,393,000원=
-1,207,000

급식 방역물품 구입비 : 42,500원*40개= 1,700,000

2.연료비 6,000 6,000 0

4.[초]대체인건비 491 420 71

1.기간제직원인건비 491 420 71
(성립전_2추)조리사 및 조리원 대체인건비

 : 70,430원*1일=
71,000

5.[초]조리종사원인건비 1,681 1,681 0

1.무기계약직원인건비 1,681 1,681 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]급식차량운영비 2,722 2,722 0

1.일반수용비 1,572 1,572 0

2.연료비 700 700 0

3.기타공공요금 450 450 0

2.보건관리 21,173 19,378 1,795

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,922 9,627 2,295

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,661 1,860 -199

1.학생복지비 1,661 1,860 -199 구강검사 : (4,200원*30명) - 325,000원 = -199,000

3.[초]보건실운영 1,499 1,300 199

1.일반수용비 599 400 199
보건실 운영 물품구입 : (119,800원*5회) 

- 400,000원 =
199,000

2.학생복지비 900 900 0

4.[초]보건교육 932 1,300 -368

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 0 300 -300 보건교육 전문 강사비 : 0원-300,000원= -300,000

3.교육운영비 332 400 -68
학생정서행동특성검사 : (31,250원*1

회)-100,000원=
-68,000

5.[초]방역지원비 2,318 1,950 368

1.일반수용비 2,318 1,950 368
방역물품구입비 : (53,400원*10종*2회) - 

700,000원 =
368,000

6.[국고][초]흡연예방학교운영비 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

7.[초]코로나19대응 단기인력(방역활동도우미) 지원4,792 2,497 2,295

1.기간제직원인건비 4,538 2,326 2,212
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

1,105,540원*2월=
2,212,000

2.기간제직원법정부담금 254 171 83
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 41,500

원*2월=
83,000

2.학교환경위생관리 9,251 9,751 -500

1.[초]먹는물관리 2,821 2,821 0

1.일반수용비 2,821 2,821 0

2.[초]공기질관리 6,430 6,930 -500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,180 6,680 -500
공기정화장치 임차료 : (530,000원*10월) 

- 5,800,000원 =
-500,000

2.비품구입비 250 250 0

3.학생복지 37,934 41,043 -3,109

1.교육복지우선 3,300 3,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 1,920 1,920 0

3.학생복지비 300 300 0

2.학생복지운영 34,634 37,743 -3,109

1.[초]졸업앨범제작 1,615 1,615 0

1.교육운영비 1,615 1,615 0

2.[초]학생교과서구입 5,154 6,732 -1,578

1.교육운영비 5,154 6,732 -1,578
학생교과서구입 : (25,770원*100권*2

회)-6,732,000원=
-1,578,000

3.[초]통학차량(임차)운영 2,650 2,650 0

1.학생복지비 2,650 2,650 0

4.[초]통학차량(직영)운영 6,824 8,355 -1,531

1.기간제직원인건비 700 700 0

2.일반수용비 1,974 3,505 -1,531
차량수리비 및 소모품구입 : (329,000원*6

회)-3,505,000원=
-1,531,000

3.연료비 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 550 550 0

5.[초]통학버스안전지도사인건비 18,391 18,391 0

1.무기계약직원인건비 16,252 16,252 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,639 1,639 0

3.기본적 교육활동 94,635 83,875 10,760

1.교과 활동 63,885 54,975 8,910

1.교과활동지원 16,938 13,960 2,978

1.[초]학습준비물구입 3,180 3,180 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 3,180 3,180 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,534 1,700 -166

1.교육운영비 1,534 1,700 -166
교사용교과서(지도서)구입 : (15,340원

*100권)-1,700,000원=
-166,000

3.[초]보결수업관리 2,000 1,500 500

1.운영수당 2,000 1,500 500
보결수당 : (10,000원*10명*20회) - 

1,500,000원 =
500,000

4.[초]기초학력지도 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

5.[초]맞춤형학습지원운영비 8,344 7,500 844

1.운영수당 7,616 6,912 704
외부강사수당 : (32,000원*238시

간)-6,912,000원 =
704,000

2.교육운영비 728 588 140
교재 및 간식구입 : (91,000원*8

명)-588,000원=
140,000

6.[초]책모임 동아리 운영비 300 0 300

1.교육운영비 240 0 240 (성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*12권= 240,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_2추)동아리 협의회비 : 30,000원

*2회=
60,000

7.[초]맞춤형학습지원학급운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교육용품 및 운영용품구입 : 

20,000원*25종*2회=
1,000,000

8.[초]전북e학습터 모델(우수)학급운영비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)교육용품 및 운영용품구입 : 

50,000원*10회=
500,000

2.과학 교과활동 12,500 12,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[초]STEAM선도학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 960 960 0

3.교육운영비 7,940 7,940 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 1,800 1,800 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

4.외국어 교과활동 1,740 300 1,440

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]원어민원격화상강의운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)원어민원격화상강의 지도수당

 : 20,000원*72회=
1,440,000

5.특수교육교과활동 5,428 4,300 1,128

1.[초]교과운영 3,060 2,450 610

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,560 1,950 610
교육활동 및 학급운영물품구입 : (56,500

원*2명*20회)-1,650,000원=
610,000

2.[초]학습준비물지원 630 630 0

1.학습준비물 630 630 0

3.[초]특수교육지도사인건비 260 260 0

1.무기계약직원인건비 260 260 0

4.[초]현장학습 350 960 -610

1.여비 100 240 -140
인솔교사여비 : (25,000원*2명*2

회)-240,000원=
-140,000

2.교육운영비 250 720 -470
체험비 및 중식비 : (62,500원*2명*2

회)-720,000원=
-470,000

5.[초]특수교육대상자 통학비지원 228 0 228

1.학생복지비 228 0 228
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비지원금

 : 228,000원*1회=
228,000

6.[초]특수교육교수학습지원 900 0 900

1.운영수당 192 0 192
(성립전_2추)강사비 : 32,000원*1명*2시간

*5월=
320,000

강사비 : (32,000원*2시간*3회)-320,000원

=
-128,000

2.교육운영비 663 0 663
(성립전_2추)교육활동 운영비 : 26,750원

*4명*5월=
535,000

교육활동 운영비 : (663,000원*1

회)-535,000원=
128,000

3.목적사업업무추진비 45 0 45 (성립전_2추)협의회 : 9,000원*5명*1회= 45,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.유치원 교과활동 25,479 22,115 3,364

1.[유]교과운영 17,846 17,200 646

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 6,480 6,480 0

3.교육운영비 7,266 7,320 -54
입학식 행사용품구입 : (14,600원*10

명)-200,000원=
-54,000

4.학습준비물 1,000 500 500
학습준비물구입 : (25,000원*10종*4

회)-500,000원=
500,000

5.학생복지비 400 200 200 약품구입 : (200,000원*2회)-200,000원= 200,000

6.비품구입비 2,000 2,000 0

7.도서구입비 500 500 0

2.[유]현장학습 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[유]학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]유아학비지원(교육과정) 4,633 1,915 2,718

1.교육운영비 4,633 1,915 2,718
(성립전_2추)교육용품구입 : 317,070원*1

회=
318,000

(성립전_2추)교육용품구입 : 65,000원*10

명*3월=
1,950,000

(성립전_2추)간식구입 : 1,000원*45일*10

명=
450,000

2.창의적 체험활동 30,750 28,900 1,850

1.자율활동 10,430 9,980 450

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]학습발표회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0
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5.[초]학생자치활동 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

6.[초]각종대회참가 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.[초]창의적체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]영어캠프운영 680 680 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 200 200 0

9.[초]과학전람회운영 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350
(성립전_2추)작품제작 준비물품구입 : 

95,000원*2회=
190,000

(성립전_2추)작품과제 추진용품구입 : 

80,000원*2회=
160,000

10.[초]과학발명품경진대회 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)작품제작 준비물품구입 : 

100,000원*1회=
100,000

2.현장체험학습활동 18,920 18,920 0

1.[초]수학여행 14,340 14,340 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 12,340 12,340 0

2.[초]현장학습 4,580 4,580 0

1.여비 480 480 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.동아리활동 1,400 0 1,400

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영 물품구

입 : 150,000원*3종*2회=
900,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영 간식구

입 : 25,000원*10종*2회=
500,000

4.선택적 교육활동 179,464 111,668 67,796

1.방과후학교 운영 169,634 105,738 63,896

1.방과후학교운영 55,203 46,299 8,904
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1.[초]특기적성교육 48,007 40,299 7,708

1.일반수용비 319 319 0

2.운영수당 44,388 36,680 7,708
(성립전_2추)방과후학교 강사료 : 720,000

원*6명=
4,320,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 강사

료 : 3,388,000원*1교=
3,388,000

3.교육운영비 3,300 3,300 0

2.[초]농어촌 방과후 음악프로그램지원6,000 6,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 2,160 2,160 0

3.[초]특수교육대상자 방과후학교운영1,196 0 1,196

1.운영수당 566 0 566
(성립전_2추)내부방과후학교 강사료 : 

32,000원*1명*4월=
128,000

(성립전_2추)내부방과후학교 강사료 : 

24,300원*3명*6월=
438,000

2.교육운영비 630 0 630
(성립전_2추)외부방과후학교 운영비 : 

100,000원*1명*6월=
600,000

(성립전_2추)내부방과후학교 재료구입비 :

 5,000원*1명*6월=
30,000

2.돌봄교실운영 68,405 34,454 33,951

1.[초]돌봄교실운영 25,310 18,000 7,310

1.일반수용비 764 764 0

2.운영수당 5,120 5,120 0

3.교육운영비 19,426 12,116 7,310
(성립전_2추)방학중 중식비 : 7,000원*5명

*28일=
980,000

(성립전_2추)방학중 중식비 : 5,000원*10

명*10회=
500,000

(성립전_2추)교재교구 구입비 : 22,650원

*10종*10회*2실=
4,530,000

(성립전_2추)교재교구 구입비 : 100,000원

*5종*2회 =
1,000,000

(성립전_2추)교재교구 수리비 : 150,000원

*2회=
300,000

2.[초]돌봄전담사운영 35,895 9,254 26,641

1.무기계약직원인건비 31,417 7,238 24,179 (성립전_2추)기본급 : 894,500원*2명*6월= 10,734,000

(성립전_2추)기본급 : 880,500원*2명*3월= 5,283,000

(성립전_2추)근속수당등 : 353,000원*2명

*3월=
2,118,000

(성립전_2추)근속수당등 : 3,022,000원*2

명=
6,044,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0
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3.무기계약직원법정부담금 3,378 916 2,462
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

404,500원*2명 =
809,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

137,750원*2명*6월=
1,653,000

3.[초]연계형돌봄교실운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 150 150 0

3.기간제직원법정부담금 50 50 0

3.유치원방과후과정운영 46,026 24,985 21,041

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,148 4,148 0

1.운영수당 3,488 3,488 0

2.교육운영비 660 660 0

2.[유]유치원 방과후과정 운영 3,014 2,150 864

1.기간제교원인건비 400 400 0

2.교육운영비 2,614 1,750 864
(성립전_2추)방학중 방과후과정 혼합급식 

개선 지원비 : 2,400원*9명*40일=
864,000

3.[유]방과후과정 시간제기간제교원 인건비35,968 17,490 18,478

1.기간제교원인건비 32,532 15,636 16,896 (성립전_2추)기본급 : 1,610,090원*6월 = 9,661,000

(성립전_2추)정근수당등 : 5,315,000원*1

회=
5,315,000

(성립전_2추)방과후 초과근로수당 : 

960,000원*2월 =
1,920,000

2.기간제교원법정부담금 3,436 1,854 1,582
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,581,500원*1회=
1,582,000

4.[유]유아학비지원(방과후과정) 2,896 1,197 1,699

1.운영수당 540 240 300
(성립전_2추)방과후특성화강사수당 : 

10,000원*10명*3월=
300,000

2.교육운영비 2,356 957 1,399
(성립전_2추)간식구입 : 2,000원*10명*30

일=
600,000

(성립전_2추)간식구입 : 198,160원*1회= 199,000

(성립전_2추)활동재료구입비 : 20,000원*5

종*6회=
600,000

2.독서활동 9,830 5,930 3,900

1.독서활동운영 9,830 5,930 3,900

1.[초]도서구입 4,520 4,520 0

1.도서구입비 4,520 4,520 0

2.[초]도서관운영 5,310 1,410 3,900
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1.교육운영비 2,310 1,410 900
독서왕 시상품 : (25,000원*9종*2회) - 

250,000원 =
200,000

독서행사 운영비 : (60,000원*25종) - 

800,000원 =
700,000

2.도서구입비 3,000 0 3,000 (성립전_2추)장서확충 : 15,000원*200권= 3,000,000

5.교육활동 지원 79,186 58,670 20,516

1.교무업무 운영 7,610 7,610 0

1.교무학사운영 7,610 7,610 0

1.[초]교무학사운영 470 470 0

1.무기계약직원인건비 130 130 0

2.교육운영비 340 340 0

2.[초]교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 3,040 3,040 0

1.일반수용비 3,040 3,040 0

2.생활지도운영 13,270 11,620 1,650

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 2,300 2,300 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학생복지비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 4,250 2,600 1,650
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1.[초]재난대응훈련 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]안전교육 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]수상안전교육 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_2추)수상안전교육 차량임차료 : 

250,000원*1대*3일=
750,000

4.[초]재난안전훈련 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)재난안전훈련 용품구입 : 

32,400원*20종=
648,000

(성립전_2추)재난안전훈련 학생간식구입 :

 3,000원*28명*3회=
252,000

3.연구학교 운영 39,910 24,500 15,410

1.연구학교운영 39,910 24,500 15,410

1.[초]어울림학교운영 18,000 18,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 6,528 6,528 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.교육운영비 10,032 10,032 0

5.일반업무추진비 0 0 0

6.목적사업업무추진비 640 640 0

2.[초]어울림학교운영(공동통학구형) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]혁신학년제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]어울림학교 지역특화교육과정운영3,300 0 3,300

1.운영수당 384 0 384
(성립전_2추)마을협력교육 강사료 : 

32,000원*2시간*6학급=
384,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)마을협력교육 숲체험비 : 

40,000원*2시간*6학급=
480,000

(성립전_2추)마을협력교육 도예체험비 : 

15,000원*100명=
1,500,000

(성립전_2추)지역특화교육 학습용품구입 :

 40,000원*6학급=
240,000
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(성립전_2추)지역특화교육 전래놀이체험비

 : 40,000원*6학급*2회=
480,000

3.목적사업업무추진비 216 0 216
(성립전_2추)지역특화교육 협의회,간담회

 : 108,000원*2회=
216,000

5.[초]인공지능(AI)교육 선도학교운영7,000 0 7,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)AI교육캠프운영 강사료 : 

30,000원*4시간*5일=
600,000

(성립전_2추)AI교육동아리운영 강사료 : 

30,000원*20시간=
600,000

2.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전_2추)AI교육 교구구입비 : 150,000

원*10개*2회=
3,000,000

(성립전_2추)AI교육 교육용품구입 : 

11,000원*100명*2회 =
2,200,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)AI교육 선도학교 협의회비 : 

20,000원*15명*2회=
600,000

6.[초]어울림학교 교육환경 개선사업비5,110 0 5,110

1.비품구입비 5,110 0 5,110
(성립전_2추)책상외 구입 : 255,500원*20

종=
5,110,000

4.학습지원실 운영 9,396 5,940 3,456

1.방송실운영 1,156 400 756

1.[초]방송실운영 1,156 400 756

1.교육운영비 1,156 400 756
운영용품구입 : (100,000원*7대) - 

400,000원 =
300,000

방송장비수리 : 228,000원*2종*1회= 456,000

2.정보화실운영 8,240 5,540 2,700

1.[초]학교정보화지원 6,740 5,540 1,200

1.교육운영비 4,140 2,940 1,200
컴퓨터 소모품 구입 : (100,000원*5종*2

회) - 400,000원 =
600,000

컴퓨터 등 장비수리 : (100,000원*5회*2

회) - 400,000원 =
600,000

2.비품구입비 2,400 2,400 0

3.기타자산취득비 200 200 0

2.[초]SW·AI교육 교구구입 지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)SW·AI교육교구구입 : 

150,000원*10개=
1,500,000

5.교육여건 개선 9,000 9,000 0

1.교육환경개선 9,000 9,000 0

1.[초]교실환경개선 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0

6.학교 일반운영 136,434 129,832 6,602
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1.학교기관 운영 42,274 36,232 6,042

1.부서기본운영 32,451 26,951 5,500

1.[초]교장실운영 9,700 9,700 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 4,700 4,700 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,281 9,931 3,350

1.일반수용비 6,441 6,441 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 2,640 2,640 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 3,350 0 3,350 레이저프린터외 3종 : 837,500원*4종= 3,350,000

3.[초]교무실운영 9,470 7,320 2,150

1.일반수용비 2,320 1,320 1,000 사무용품 구입 : 20,000원*10종*5회= 1,000,000

2.여비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 1,150 0 1,150 제본기외1종 : 575,000원*2종= 1,150,000

2.병설유치원기본운영 9,823 9,281 542

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,913 2,913 0

1.일반수용비 202 202 0

2.전기요금 1,800 1,800 0

3.상하수도료 400 400 0

4.기타공공요금 511 511 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,358 3,358 0

1.일반수용비 3,358 3,358 0

3.[유]유치원운영 3,552 3,010 542

1.일반수용비 3,072 2,530 542
소규모수선비 : (786,000원*2

회)-1,030,000원=
542,000

2.여비 480 480 0
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2.시설 장비 유지 91,960 91,400 560

1.학교시설장비유지 91,960 91,400 560

1.[초]공공요금및제세공과금 28,475 28,475 0

1.전기요금 16,500 16,500 0

2.상하수도료 5,500 5,500 0

3.기타공공요금 6,475 6,475 0

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 8,280 8,280 0

1.일반수용비 8,280 8,280 0

4.[초]시설일반관리 12,788 12,788 0

1.기간제직원인건비 641 641 0

2.일반수용비 11,947 11,947 0

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]화장실관리 25,076 24,516 560

1.무기계약직원인건비 21,430 20,974 456
(성립전_2추)청소원 월보수 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전_2추)청소원 급식비 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전_2추)청소원 연차수당 : 26,000원

*1회=
26,000

(성립전_2추)퇴직금 : 30,000원*1회 = 30,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 

50,000원*1회=
50,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.무기계약직원법정부담금 1,696 1,642 54
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 54,000

원*1회=
54,000

6.[초]당직관리 2,222 2,222 0

1.일반수용비 2,222 2,222 0

7.[초]시설관리원인건비 14,319 14,319 0

1.기간제직원인건비 12,702 12,702 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,117 1,117 0

8.[초]폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 1,424 1,424 0

1.예비비 1,424 1,424 0

1.예비비 1,424 1,424 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 424 424 0

1.예비비 424 424 0

세출합계 734,057 637,778 96,279
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